
Città di Castellanza                                                                                                   Delibera G.C. n.  174 del 20.12.2017 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA’ CHE COMPONGONO IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E IL GRUPPO BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE 

DI CASTELLANZA PER L’ANNO 2017 
 

E’ assente il Sindaco. Presenti n. 5. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Visto: 
- il disposto dell’Allegato 4/4 “Principio Contabile Applicato concernente il Bilancio Consolidato”, richiamato 

dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

- il disposto dei principi contabili generali civilistici, di cui agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile; 
- il disposto dei principi contabili generali emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC); 
 
Considerato che: 
- il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la situazione finanziaria e 

patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di CASTELLANZA 
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate 
ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2017; 

Visti gli art. 11-bis, 11-ter, 11-quater , 11-quinques e  il principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato (allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011) che definisce i componenti del “gruppo amministrazione 
pubblica” così suddivisi: 
- gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo, in quanto trattasi delle articolazioni 

organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della 
capogruppo; 

- gli enti strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo, intesi come soggetti, pubblici o privati, dotati 
di personalità giuridica e autonomia contabile. A titolo esemplificativo e non esaustivo, rientrano in tale 
categoria le aziende speciali, gli enti autonomi, i consorzi, le fondazioni; 

- le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: 
a) ha  il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti 

esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante 
sull’assemblea ordinaria;  

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, 
quando la legge consente tali contratti o clausole. L’influenza dominante si manifesta attraverso clausole 
contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell’altro contraente (ad esempio l’imposizione 
della tariffa minima, l’obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che 
svolge l’attività prevalentemente nei confronti dell’ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di 
concessione stipulati con società, che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante.  

- Le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione; 
 

Dato atto che ai fini della definizione dell’Area di Consolidamento sono da considerarsi irrilevanti le quote di 
partecipazione inferiori all’1% del capitale della partecipata e, altresì, sono da considerarsi irrilevanti i bilanci che 
presentano un’incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 
capogruppo del totale dell’attivo, del patrimonio netto e del volume dei ricavi della gestione caratteristica; 
 
Considerato inoltre che  a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente 
partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei 
componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione; 



Città di Castellanza                                                                                                   Delibera G.C. n.  174 del 20.12.2017 

 
Considerato che il Comune di Castellanza possiede le seguenti partecipazioni: 
 

Denominazione / Ragione Sociale Capogruppo 
Tipologia 
Soggetto 

Tipo di 
Contabilità 

Quota di 
Partecipazione 

ACCAM S.P.A.  Soc. Partecipata Civilistica 3,59300% 

AGESP S.P.A. 
Comune di Busto 

Arsizio 
Soc. Partecipata Civilistica 0,00098% 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE MEDIO 
OLONA SERVIZI ALLA PERSONA 

  Azienda Speciale Civilistica 14,28000% 

CAP HOLDING S.P.A.   Soc. Partecipata Civilistica 0,51010% 

C.S.P. S.R.L.  
 
  

Soc. Controllata Civilistica 100,00000% 

CENTRO TESSILE COTONIERO E 
ABBIGLIAMENTO S.P.A. 

  Soc. Partecipata Civilistica 0,67000% 

CONSORZIO PARCO ALTO MILANESE 
Comune di Busto 

Arsizio 
Ente Strumentale Finanziaria 12,65000% 

EUROIMPRESA LEGNANO S.C.R.L. IN LIQUIDAZIONE   Soc. Partecipata Civilistica 1,65300% 

SERVIZI INTERCOMUNALI ECOLOGICI S.R.L.   Soc. Partecipata Civilistica 26,61000% 

 
SOCIETÀ PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL 
BACINO DEL FIUME OLONA IN PROVINCIA DI 
VARESE 

  Soc. Partecipata Civilistica 0,50000% 

PREALPI GAS SRL  
Soc. Partecipata Civilistica 

0,0000745% 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 
per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 
-  il  Responsabile del Settore Economico/finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’elenco degli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune di CASTELLANZA, come di seguito riportato: 

Denominazione / Ragione Sociale Capogruppo Tipologia Soggetto 
Tipo di 

Contabilità 
Quota di 

Partecipazione 

ACCAM S.P.A.  Soc. Partecipata Civilistica 3,59300% 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
MEDIO OLONA SERVIZI ALLA 
PERSONA 

  Azienda Speciale Civilistica 14,28000% 

C.S.P. S.R.L.  
 
  

Soc. Controllata Civilistica 100,00000% 

CONSORZIO PARCO ALTO MILANESE 
Comune di Busto 

Arsizio 
Ente Strumentale Finanziaria 12,65000% 

SERVIZI INTERCOMUNALI 
ECOLOGICI S.R.L. 

  Soc. Partecipata Civilistica 26,61000% 

CAP HOLDING S.P.A. – GRUPPO CAP  Soc. Partecipata Civilistica 0,51010% 

 

2. di escludere dal gruppo amministrazione pubblica del Comune di Castellanza le seguenti società in cui il 
comune di Castellanza detiene una quota di partecipazione per le motivazioni riportate in tabella: 

 

Denominazione / Ragione Sociale 
Quota di 

Partecipazione Motivo di esclusione 

AGESP S.P.A. 
0,00098% Società interamente pubblica non controllata e non affidataria 

di servizi pubblici del Comune di Castellanza 

CENTRO TESSILE COTONIERO E 

ABBIGLIAMENTO S.P.A. 

0,67000% 

 

 Società non a capitale interamente pubblico e non affidataria 

di servizi pubblici del Comune di Castellanza 

EUROIMPRESA LEGNANO S.C.R.L. IN 1,65300%  Società non a capitale interamente pubblico e non affidataria 



Città di Castellanza                                                                                                   Delibera G.C. n.  174 del 20.12.2017 

LIQUIDAZIONE di servizi pubblici del Comune di Castellanza 

SOCIETÀ PER LA TUTELA AMBIENTALE 

DEL BACINO DEL FIUME OLONA IN 

PROVINCIA DI VARESE 

0,50000% 
Società interamente pubblica non controllata e non affidataria 

di servizi del Comune di Castellanza 

PREALPI GAS SRL 
0,0000745% Società interamente pubblica non controllata e non affidataria 

di servizi del Comune di Castellanza 
 

3. di identificare i componenti del Gruppo Bilancio Consolidato del Comune di Castellanza come da seguente 
elenco:  

Denominazione / Ragione Sociale Capogruppo 
Tipologia 
Soggetto 

Tipo di 
Contabilità 

Quota di 
Partecipazione 

ACCAM S.P.A.  Soc. Partecipata Civilistica 3,59300% 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE MEDIO 
OLONA SERVIZI ALLA PERSONA 

  Azienda Speciale Civilistica 14,28000% 

C.S.P. S.R.L.  
 
  

Soc. Controllata Civilistica 100,00000% 

CONSORZIO PARCO ALTO MILANESE 
Comune di Busto 

Arsizio 
Ente Strumentale Finanziaria 12,65000% 

SERVIZI INTERCOMUNALI ECOLOGICI S.R.L.   Soc. Partecipata Civilistica 26,61000% 

CAP HOLDING S.P.A. – GRUPPO CAP  Soc. Partecipata Civilistica 0,51010% 

 

4. di attenersi ai criteri e agli indirizzi definiti al Principio Contabile applicato concernente il Bilancio 
Consolidato (allegato A/4 al D.lgs. 118/2011) ai fini della redazione del Bilancio Consolidato 2017; 

 

5. di inviare copia della presente deliberazione a tutti gli enti, le aziende e le società elencati nel precedente punto 
3; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente  

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.  
 


